Jonas  Garcia de Borba

Assessoria da Diretoria de Expansão — XP/CORSAN

COMPANH1A RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO
CORSAN
Urn  pairlmônio de todos os gaichos

Oficio n°289/2019 — SUPRO 	 Porto Alegre 01 de julho de 2019.

A Sua Excelência o Senhor

Evandro Zibetti,

Prefeito Municipal de Carlos Barbosa /RS.

ASSUNTO: Estação de Tratamento de Esgoto - ETE Cessão de Uso.

Excelentíssimo Senhor Prefeito

Ao cumprimenta-lo cordialmente e tendo em vista a necessidade de

legalização da  area  destinada à Estação de Tratamento de Esgoto — ETE, pertencente ao Sistema

de Esgoto Sanitário da CORSAN, no município de Carlos Barbosa, solicitamos uma Cessão de Uso

para a  area  destinada a mesma.

Para melhor identfica0p do imóvel, anexa os planta e descrição da  area

COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO - CORSAN
Rua Caldas Júnior. 120 — 18 andar - Edifloio Banrisul - CEP 90.010 - 260 - Porto Alegre - Rio Grande do Sul

www.corsen.com.br

C2'-1

TIMBRE DO MUNICÍPIO

Sugestdo de Minuta

TERMO DE CESSÃO DE USO

TERMO DE CESSÃO DE USO QUE
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CARLOS
BARBOSA E COMPANHIA RIOGRAN  DENSE
DE SANEAMENTO - CORSAN.

O MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA, pessoa jurídica de direito público, com Sede R. Assis
Brasil, 11 - Centro„ inscrito no CNPJ sob n° 88.587.183/0001-34, doravante denominado
CEDENTE, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, Sr. Evandro Zibettl, brasileiro,
(INSERIR ESTADO CIVIL)', (INSERIR PROFISSÃO), portador da Carteira de Identidade n° (INSERIR
NO) - SSP/RS e do CPF n° (INSERIR N°), residente e domiciliado na fINSERIR ENDEREÇO), em
Bento Gonçalves, RS, CELEBRA com a COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO -
CORSAN, Sociedade de  Economic  Mista, inscrita no CNPJ sob n° 92.802.784/0001-90, com
Sede em Porto Alegre, RS, sito na Rua Caldas Júnior, n° 120, 18° andar, neste ato
representada pelo Diretor Presidente e pelo Diretor Administrativo, ao final assinados,
doravante denominada simplesmente CESSIONARIA, o presente TERMO DE CESSÃO DE USO,
sob as formas e condições constantes nas cláusulas seguintes:

Cláusula Primeira - Fundamento Legal

Artigo (INSERIR  ART.°)  da Lei Orgânica Municipal ou Lei Municipal n° (INSERIR SE FOR 0 CASO)
de 2019.

Cláusula Segunda - Objeto

0 presente instrumento tem como objeto a Cessão de Uso gratuita de área pública,
destinada à Estação de Tratamento de Esgoto - FE, parte integrante do Sistema de
Esgotamento Sanitário do Município de  Garibaldi.

Descrições das áreas

Uma área rural de 12.810,71 m2, destinada a Cessão de Uso, parte da matricula n° 7.019 do
Registro de Imóveis de Carlos Barbosa, localizada próxima à esquina das ruas Marau e Luiz
Barsé, em Carlos Barbosa, com a seguinte descrição: o ponto P1 (ponto de amarração)
situa-se na intersecção do alinhamento do eixo da Rua Marau com o alinhamento do eixo
da Rua Luiz Barsé;
Deste, com azimute de 351°25'09", a uma distância de 160,41m, chega-se ao vértice V1,
ponto inicial da área em descrição;
Deste, visando P1, com giro angular de 168°31'07", confrontando a leste com área da
Prefeitura Municipal de Carlos Barbosa, a uma distância de 54,60m, chega-se ao vértice V2;
Deste, visando V1, com giro angular de 165°01'55", confrontando a nordeste com área da
Prefeitura Municipal de Carlos Barbosa, a uma distância de 56,22m, chega-se ao vértice V3;
Deste, visando V2, com giro angular de 188°06'32", confrontando a nordeste com área da
Prefeitura Municipal de Carlos Barbosa, a uma distância de 11,25m, chega-se ao vértice V4;
Deste, visando V3, com giro angular de 116°35'50", confrontando ao norte com  area  de
Constantino  Pavão, a uma distância de 64,60m, chega-se ao vértice V5;
Deste, visando V4, com giro angular de 92°26'06", confrontando a oeste com  area  da
Prefeitura Municipal de Carlos Barbosa, a uma distancia de 147,10m, chega-se ao vértice
V6,
Deste, visando V5, com giro angular de 65°52'59", confrontando ao sul com acesso sem
denominação, a uma distância de 33,08m, chega-se ao vértice V7;
Deste, visando V6, com giro angular de 186°29'54", confrontando ao sul com acesso sem
denominação, a uma distância de 41,77m, chega-se ao vértice V8;

Página 1 de 3

TIMBRE DO MUNICÍPIO

Sugestão de Minuta

Deste, visando V7, com giro angular de 179°10'51", confrontando ao sul com acesso sem
denominação, a uma distância de 18,64m, chega-se ao vértice V9;
Deste, visando V8, com giro angular de 170°11'54", confrontando ao sul com acesso sem
denominação, a uma distância de 22,86m, chega-se ao vértice V10;
Deste, visando V9, com giro angular de 202°1454", confrontando ao sul com acesso sem
denominação, a uma distância de 16,81m, chega-se ao vértice V1, ponto inicial da área
descrita.
Todos os ângulos foram medidos no sentido horário.

Cláusula Terceira - Das Obrigações da Cessionária

Selo obrigações da Cessionária:

a) Administrar e manter em perfeito estado de conservação o imóvel objeto da presente
Cessão de Uso, bem como utilizá-lo exclusivamente para os fins estabelecidos na Cláusula
Segunda, observada a legislação vigente.

§ 1° A Cessionária, colimando salvaguardar o patrimônio objeto da presente Cessão de Uso,
responsabilizar-se-á pela delimitação da área cedida, se assim for necessário, assumindo na
integra todos os custos operacionais de tal procedimento, bem como de todas as obras a
serem realizadas, sem quaisquer ônus para o Cedente.

§ 2° 	É vedado à Cessionário fazer, sem a prévia e expressa autorização do Cedente,
quaisquer alterações nos projetos paisagísticos, arquitetônicos e de engenharia nos imóveis
objetos da presente Cessão de Uso, exceto os necessários à execução da obra prevista na
Cláusula Segunda do presente Termo.

§ 3° 	A Cessionária somente poderá realizar edificações na área objeto da presente
Cessão de Uso desde que sejam vinculadas ao objeto da mesma, atendidas as normas da
legislação vigente.

§ 4° 	É de responsabilidade da Cessionário a comunicação, ao Cedente, sobre eventuais
ocorrências que impliquem em turbação ou esbulho na posse dos imóveis objeto da
presente Cessão de Uso, bem como subsequente adoção de medidas judiciais urgentes
para defesa de suas posses, durante a vigência deste Termo.

§ 5° A Cessionária será responsável, civil e criminalmente, pelos danos que a atividade
descrita na Cláusula Segunda vier a causar a terceiros, sendo afastada qualquer
responsabilidade do Cedente.

§ 6° A responsabilidade referida no parágrafo antecedente perdurará enquanto estiver em
vigor a presente Cessão de Uso.

Cláusula Quarto - Das Obrigações do Cedente

São obrigações do Cedente:

a) Respeitar a posse da Cessionária nos termos ajustados;

b) Fiscalizar o fiel cumprimento do presente Termo.

Cláusula Quinta Extinção

Este Termo de Cessão de Uso extinguir-se-á, após a devida formalização, pelo
descumprimento de quaisquer das cláusulas nele pactuadas, pela superveniência de norma
legal ou de fato administrativo que o torne formal ou materialmente inexequível, devendo o
referido imóvel ser restituído prontamente ao Cedente, observando-se o disposto na
Cláusula Terceira deste Termo.

Página 2 de 3

TIMBRE DO MUNICÍPIO

Sugestdo de Minuta

Cláusula Sexta - Prazo

A presente Cessão de Uso vigorará, em caráter irretratável e irrevogável, até o término do
Contrato de Programa firmado entre a CORSAN e o Município de Bento Gonçalves, sendo
prorrogável por igual período desde renovado o contrato de programa e mantido o objeto
descrito na Cláusula Segunda do presente Termo, sendo tal ato publicado no Diário Oficial
do Estado, com a respectiva Súmula.

Parágrafo único - O término da presente Cessão ocorrerá após a formalização da
correspondente notificação judicial ou extrajudicial com tal objetivo.

Cláusula Sétima - Restituição do Imóvel

A Cessionária se compromete a restituir ao Cedente, em estado normal de uso ao final da
mesma, a área objeto da Cessão de que trata o presente instrumento, desde que inocorram
as hipóteses de prorrogação previstas na Cláusula Sexta.

Parágrafo Único - A restituição de que trata esta Cláusula será formalizada mediante a
assinatura de um "Termo de Recebimento", após realizada a devida conferência pelo
Cedente.

Cláusula Oitava - Foro

Fica eleito pelas partes o Foro de Porto Alegre para que sejam dirimidas as questões
porventura exsurgentes da execução do presente Termo de Cessão de Uso, podendo os
casos omissos serem resolvidos de comum acordo pelas partes.

E por estarem de acordo com os termos do presente instrumento, as partes assinam o
mesmo em três vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas, que também
o subscrevem.

Carlos Barbosa, 	de 	 de 2019.

EVANDRO ZIBETTI
, 	 Prefeito Municipal

Diretor Presidente CORSAN 	 Diretor Administrativo CORSAN

Testemunha 1:
Nome:
CPF:
Testemunha 2:
Nome:
CPF:

Página 3 de 3

Pági

tro Geral,

Ii

OFICIO IDE -M.ISTRPS PÚBLICOS. DA i:COMARM DE CARLOS
UVRO N„*. 	REGISTRO'-GERAL

fIL •

Carlos Efkrbagar 	 jul,ho

2V4

Uma a.r9a• 	teli.1$1 :rurais, 	 -.nunust: a ,s;:tyra 	 ste
P0131 a,  area  • de •1•69....3.1446ra?":1.CENTO..: E *.NOVE MIL, FIT.8EZEN2OA;

'E• VINTE  E's  :QUATRO.. METROS.  ..013-AD.RADO'S E QZJARENTA •V ..0IN.CO:;DECTMEZROS
.1QUADR2g16$1,, sem  be  e.toias, POitt as sett:anted. •ditqe.n0s e Cc:Of:ton:
•.taeOeie•r:ao. :Norte,  'pox'  -.413.8m45, com  Constantino 	ao Sul, por •;;-•
AP:6'004  com a rua .- Piojeitadas ao. ...Le44-•€e

a
: .por .•..22.510•0.,,, 	.45,ii.SUnto, Dai

cm 	e •P4.144X•14.".kst 	 00.13te
l-
.. , por 3371004 40411' 4kg 	Ti .1040s

Daiç•in 9,....seguAndo 	linha 	ri 	a Sudoeste,.  pr  12.11ens:.4.0.QM.
*Erner•

POPRAIO,MUNICZpO DE .C.A.):4•41$ BROBi, com Sede xaIr.144k 74.00.4.414.:.  7
Brasil 1 	nesta cidade, inscrito no CGC/.1411  n9 • 	' .., • •• 	••• • - 32.

• • * 	. 108; 1 .i.i.ITU•LOS ANTE,  IORES:sLitr.td: 2-RO, fliv.:.'4314  1iatrs. 	86,
to als,  ...ern  a 	de 	.,OfattibrO.1"9:19:f  e:: •deiSte  ••••Of

• .63iizolo•  WO  *11,  SA  -6,, f:1;:s..10SVV., Xivro 2 	 ..ulho 	Jç,'
CARLOS.  AARTIO.SArlI de ultpr,
is:76 niknft;41.0:. q*.o.fir.)
	•_•

matrIcklia, .oi acerta Pir;tn.  rule 	n. 	o e Re-
tifo-- o .0 Un•iricacSO • datado - ..de 2 junho 1994, 4A-1.3.141ado.  Veld'  E.•mmo.f.
Sr.  S. 	5  tea,  Pereira Soares,. : qtaz de ttreito 40sta.!

• .t.ptoColp. i•v;¡.••12 546,. fl.ei..:1•..6:Sirv-, • Liliká 2, em 11 ju1ho
,;cartim.s. BE0SA 11  4:1; •¡..1.41i*..o': .44 19,94,-0• •XTUrvakivx.c

wartliA.
(t,arios Aitaõ GrOf..)

7p.rótdreol-os. 	 :•nsz!' 1,6,--32*24:.,ens • 03-199.  i  roe 	s 	esta -0;verbavaC*  noe trthos  dÕ  PequofetziAtitt.9 	 :074:
• :•1.958.4 Para:. opp•pt.a.r' 4.tie p.ontOrrn4 • CgirVi:44.0,. 	 ,q,*.p.011;t1.131.. .1)0

.-P:i•ekres.ittira Mutticipat dea„914-94#4. 4o.s O5.03 9, o:.;,44.4Oy.011
.prsee 1.4atr.1•00.0,. .faz flerte para uma ..
rua 	o Prado : ..e, 	 •"b.aritre:Pi

j” 	 0547targ•-0):1•48.6.

2W. 3/7.01 	 ocOlor, L9 3,  fig  113 V9i :n9 16.636, élts •data de -
13.0-5.199 	conformidade • com a Ceridat) n9,  :072.108, expedida
la  Pt!efetura 	 dead.4
ób-je-$o d4& presente ztatr:TO

desta 44.a.de.—Cu.st4s,
1498.- rtT.,tSST 1:

ar•

13.10, 	.a..- De gonfOrmiclatle Ora •••-4.! sg-rtl:A1470.  tV0 »ta.eiTqo ttt.
Inds  sue 9 presente Irit6v.41, 	 atualmente no Bairxo

•f5s. ;CARLOS'. EAR.130$A, 	 AEGTPT:.
. 	.

	 IcaAj.10's•A. !Orotri: 4  '
.

:COM*0444 HO

e.- C  atas. .  J.
,..• 	 " 	• 	• 	.

UEST. 	 1., cos- .4. .G. t•Aft..):- .

,c ;Wad  'aos:  It  .maio  .191134 o:

- .I•40.11.**-4ro -11-K5 ..t.ikiix94;tro 	ba
f!...'04Ta;Pt'PARBOSA4. 1 /014P/:

• tatit.lo.a: 	%Orcjfe)

.Protoccif0. L 	 •:i • Al! V9;44 •  ..09- rC..6•1:t•;.;.' 	:-dlitta

C.3R /),"

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
COMARCA DE CARLOS BARBOSA
MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA

REGISTRO DE IMÓVEIS
Maria Fatima Ribeiro

Registradora Designada

CERTIFICO, a pedido verbal da parte interessada que, revendo, no cartório a meu cargo, o L° 2 - R
encontrei a matricula do teor seguinte:

Continua na Próxima Pdeina

Rua Salgado  Filho,  n° 90, Sala 201 - Tel.: (54) 3461-1851 - Carlos Barbosa/RS CEP.: 95.185-000
e-mail: contato@cartoriocarlos  b arbos a.com.br

Página 212

ContinuaçAo da Página Anterior

• 1.

OFiCIO -DE REGISTROS Rústicos 	.COMARCA DE CARLOS ,BARBOSA

, 	LIVEld N.0 2 - _REGISTRO GERAL

fro-,

......,--..,......,....!, 	 ',......i0..------,—,

...4.v/.1.--.,..0.11:: . 7-ratio.co..1.6.1 '1;9.  I- —C:..,  Illy.,  141.,:,....:1:0"..,...1.2.5...44.6... itra, data. cle '.2,.'3,-i..L.
•.i.z.eitib.t.o.,..1.0..0 3,— •to't 40.ill.ottitki.aa'è deecti.  ii.  .1ilift..e...-.8.• 4.9.1).0,49t200..1,,.., J:ezp.e-41:.&.

• '::$1,-.0  ..p.e'lli., ...Vietel-prtir-4.;.,..4t10.1.0 0.1, de..ata.  Ci44ite,.. .a9.6 1.5:.$1i0:itititil.b:i0;•03-11- :14.::
0. 	constar. . que :guilire',  p... ....i-ctliTv..e i ejil et o .da or.els ente :nlatrta usta I it4.  -e d.i.,-.-
;fii.adli . ...trati iyVtia ;;I:e -1I111*ti..4..i.ii , com timalrd.asicte itir.s.t.t.t-uctona.1., reter-e ;
t..a. ao Cettra : 	. 'ati.i.teep ...gra:ipc**:.:  .* .oin, ti.in .p.a.71*.:61:vici..i serb, :11.9 3.73,. .:4ola. a :

,Ir;.ea., co.tilt:tV 	a 	e f  860 a e tii2.... —  CND' .40 1.0'S.,S 'ri..9.. a1.6.0.:3213.9.1-1.9,0.2211.50...-
B10.91.,.s..01.-1 	 .An..ot :)340050Si...,.:  ,2...0.tite.zezi:*.ro../20.03. ... ..p.. •RtOZ$;'i.

1(n.car.1.-oi A... Grogf)...r,..‘ -• 	- '' .. 	-,....f. . 	'.'!..

•-
!:400'11%, 	04-7".:M '6E49 :de-  1:5. 	.setembro. de:. 	.

206-4,¡:7.rodede,06,41fa,averlid- 	 efittioiitO ferto.,eret .l.'3 .:de setembro
fOrrno 4-14bite-se:ne-o.avapg4, OtOeditip  pole  'Prefeitura:

Municipal deta cidade, aos 	de setembro de Z:604.,:sObre,olmóvil :objeto : da .presente.
rynatitb*, 'RA -04iff,406 	 ,c10 :gisee.nigiq4.,  *or 	ols.N..edern A 1.1114TicrAde.
sirmtiji„i0,0#1¡::.0,n0,0;.pilspOrk*e o.  bloc°.  -drcinAs do Centro Educativo. 	 '
cam  a: ltreascoristriirciiile7382;±'..4 	 p:Adis;:iletkd e-Vitite.e quatro

:depirpelx0,$' ...41..4-0404);,;sd,b  re"  172,, :Vor: 	q.ons#:P9go: 	 pslp. do
M$S rP02326i 	 ..a:- 	etis Barbosa, 1.6 de.
setembro de 2Ó05 - .:ROgi4trObta, 	 aarrrien

p.rotocOro 	 fls. 53, em data de 1:-3 de dezembro de
200L-  Propel-01p.. essa .a:t(0*.ttaPio nqs ter.r60s...d9 Tequtrimgtnto .telto grIl 09  d0 1
dezembro de .205 para•:,:consterquo corifogrie.Habite-s.. ..0132066.t  expeicitttO petp-

17kifértiiriMúücipaf  death  ciddé, adi 13  de deerribro de 2005. sobre oimdvel
da..:p.resênte -rftatrIN);0,, "fdl: edffiqnttp.  difn :'grAdto 	Otyenketa; .cot 1, 10.9,, Poin 1'.
Ana  !Waite  inStitUddnal *bride iritõfitei,40'0 blood...de nAsItas ati•Cëriti.o.

4Creocciel, e .Adr*.4..._sitte_a*.96.05trulita, 	 m, sob i° 	'Velpr da- cpnstrug44:
R$21ib,00004;-. -CND 'do tr4s..n" 0.199-'620o04902:205o,- Etrick: Ft0.38,00.-  DOki
CàrII Barbosa, 14 de dezerribro de .20.05,- Registradora Substituta:
	 ,(Carnien !:(101a:Ber1111)-,-,  . 	. . 	,

	  4

,OFÍCIO DE REGISTROS PÚBLICOS
TARP1,14ATPZIF—P-RPT1Oftem A l'ailiPar

CARLOS BARBOSA .- RS —
gadoTiin6, 	fi2  90-  - Sali2(5-1

`m* *1 de it$713.4Q...611.0.0, sou
ttelt-tatraildr:: Siiba:t1tut

Mi 717 ••• • ••• 0 	liv .9.,•„Prglopitifo 	6..117A

--...:
.2."--. 4.114. Om:. flatA (le.

0 ysa.-3.0t:  lia  .91.ra, .aci !
2:9 .cte .d.e...zemixto....4:i ......

	 i•tiCaract.s,  .4t.. .Grolt) 	.

•
•

Nada mais consta. O referido é verdade e Dou Fe.
Carlos Barbosa/RS, 18 de outubro de 2018.
Emol.:: RS31,40
Cerddllo Matricula 7.019 - 2 piginar.R.512,60 (0114.03.1700002.10811 • R52,70)
Bused  em livros e arquivos: R.S8,70 (0114.01.)700002.09161 38S1,40)
Processamento eletr6nico de dados: R54,60 (0114.01.1700002.09162 - 5S1,40)

tro - CEP 95185-000
(54) 3461-1851

aria  Fátima Ribeiro
Titular Designada

leg.salr 	 o p Vatandr
órubstfluto

A es 	landro - Registrador Substituto
Thi$Isi 	mini - Escrevente Autorizada

Rua Salgado  Filho,  n°90, Sala 201 - Tel.: (54) 3461-1851 - Carlos  Barbos  a/RS CEP.: 95.185-000
A-mail: contatoAcartoriocarlosbarbosa.00m.br

33.08

Constantino  Pavão

64.60
V

"4/5
92°26'6" 	116°35'50"

188°632"

165°155"

202°14'54"

170°11'54"
o
, 	VO

186°29'54"
179°10'51''

060

161

54111....-18.64
-

- 41 77  .

11.25

65°

ETE
A: 12.810,71 m2

Mat: 7.019

Mat: 7.019

Prop.:  Município  de Carlos  Barbosa

168°31'7"

147.10

azimute

eixoi 	Rua: Marou

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7